
ORIGINALE 

 

 

 

 

COMUNE DI MONTEBELLUNA 
Provincia di Treviso 

______________ 

 

 

 

 

PROVVEDIMENTO DEL SINDACO N. 5 DEL 31-03-2023 

registro generale n. 6 
 

 

Oggetto: PROROGA DELLA NOMINA DELLA DOTT.SSA FIORELLA LISSANDRON, 

DIRIGENTE AD INTERIN DEL 4° SETTORE - GOVERNO E SVILUPPO 

SOSTENIBILE DEL TERRITORIO, QUALE DESIGNATA AL TRATTAMENTO 

DEI DATI PERSONALI 

 

IL SINDACO 

RICHIAMATO il Regolamento (UE) 679/2016 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati, noto anche come General Data Protection Regulation (GDPR), divenuto 

definitivamente applicabile in tutti gli Stati membri dell’Unione Europea a partire dal 25 maggio 2018; 

CONSIDERATO che il sopracitato Regolamento definisce, all’art. 4 par. 1 num. 7), il Titolare del 

trattamento come “la persona fisica o giuridica, l’autorità pubblica, il servizio o altro organismo che, 

singolarmente o insieme ad altri, determina le finalità ed i mezzi del trattamento dei dati personali”; 

PRESO ATTO, dunque, che l’Ente Comune di Montebelluna è titolare del trattamento ai sensi 

dell’art.4 par. 1 num. 7) del GDPR  679/2016; 

RICHIAMATO altresì il Codice Privacy, D.lgs. 30/06/2003, n. 196, così come modificato ed integrato 

dal D.lgs. 10/08/2018, n. 101 recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle 

disposizioni del regolamento (UE) 2016/679”; 

CONSIDERATO che, l’art. 2 – quaterdecies c. 1 del D.lgs. n. 196/2003, così come modificato dal 

D.lgs. n.101/2018, prevede che “il titolare o il responsabile del trattamento possono prevedere, sotto 

la propria responsabilità e nell’ambito del proprio assetto organizzativo, che specifici compiti e 

funzioni connesse al trattamento dei dati siano attribuiti a persone fisiche, espressamente designate, 

che operano sotto la loro autorità”; 

CONSIDERATO inoltre che l’art. 2 – quaterdecies c. 2 del D.lgs. n. 196/2003, così come modificato 

dal D.lgs. n.101/2018, prevede che “il titolare o il responsabile del trattamento individuano le 

modalità più opportune per autorizzare al trattamento dei dati personali le persone che operano sotto 

la propria autorità diretta”; 

PREMESSO che ogni trattamento di dati personali deve avvenire nel rispetto dei principi di ordine 

generale contenuti nell’art. 5 del GDPR , e in particolare: 

- I dati devono essere trattati: 

 



• secondo il principio di liceità, vale a dire conformemente alle disposizioni del Codice della 
Privacy e del GDPR, nonché alle disposizioni del Codice Civile; 

• secondo il principio fondamentale di correttezza, il quale deve ispirare chiunque tratti 
qualcosa che appartiene alla sfera altrui; 

- Ciascun trattamento deve avvenire nei limiti imposti dal principio fondamentale di riservatezza e nel 

rispetto della dignità della persona dell’interessato al trattamento, ovvero deve essere effettuato 

eliminando ogni occasione di impropria conoscibilità dei dati da parte di terzi;  

- Se il trattamento di dati è effettuato in violazione dei principi summenzionati e di quanto disposto dal 

Codice della Privacy è necessario provvedere al “blocco” dei dati stessi, vale a dire alla sospensione 

temporanea di ogni operazione di trattamento, fino alla regolarizzazione del medesimo trattamento 

(ad esempio fornendo l’informativa omessa), ovvero alla cancellazione dei dati se non è possibile 

regolarizzare; 

RICORDATO che: 

- con proprio decreto n. 52 del 30/12/2023 la dott.ssa Fiorella Lissandron, dirigente di ruolo 

dell’ente, è stata nominata, in ragione dell’incarico di Dirigente ad interim del settore 4°- 

Governo e Sviluppo Sostenibile del Territorio, quale designata del trattamento dei dati 

personali relativi al suddetto settore e nell’ambito delle attribuzioni, competenze e funzioni 

assegnate, per il periodo dal 01/01/2023 al 31/03/2023; 

- con proprio decreto n. 4 del 31/03/2023 alla dott.ssa Fiorella Lissandron, dirigente di ruolo 

dell’ente, è stato prorogato l’incarico della dirigenza ad interim del Settore 4° - Governo e 

Sviluppo Sostenibile del Territorio fino al 15/04/2023; 

-  

DECRETA 

1. DI PROROGARE la nomina della dott.ssa Fiorella Lissandron, in ragione della proroga 

dell’incarico di Dirigente ad interim del Settore 4° - Governo e Sviluppo Sostenibile del 

Territorio, quale designata del trattamento dei dati personali relativi a tale settore e nell’ambito 

delle attribuzioni, competenze e funzioni assegnate; 

2. DI DARE ATTO che il designato del trattamento dei dati, operando nell’ambito dei principi 

sopra ricordati, ha il compito e la responsabilità di collaborare con il Titolare affinché il Comune 

adempia a quanto necessario per il rispetto delle disposizioni vigenti in materia di protezione 

dei dati personali e di osservare scrupolosamente quanto in esse previsto, nonché attenersi ai 

seguenti compiti di carattere particolare: 

a) coadiuvare nel censimento dei trattamenti di dati personali, le banche dati e gli archivi gestiti 

con supporti informatici e/o cartacei necessari all’espletamento delle attività 

istituzionalmente rientranti nella propria sfera di competenza; 

b) contribuire alla predisposizione del registro delle attività di trattamento da esibire in caso di 

ispezioni delle Autorità; 

c) contribuire a definire, tenuto conto delle norme in materia di conservazione degli atti 

amministrativi, controlli amministrativi, contabili, fiscali, la durata del trattamento nel rispetto 

della normativa vigente in materia di prescrizione e tenuta archivi; 

d) deve individuare, designandoli per iscritto, gli Incaricati o autorizzati del trattamento e con 

riguardo a questi: 

• recepire le istruzioni cui devono attenersi gli Incaricati nel trattamento dei dati 



impartite dal Titolare.  

• adoperarsi al fine di rendere effettive le suddette istruzioni cui devono attenersi gli 

incaricati del trattamento, curando in particolare il profilo della riservatezza, della 

sicurezza di accesso e della integrità dei dati e l’osservanza da parte degli Incaricati, 

nel compimento delle operazioni di trattamento, dei principi di carattere generale che 

informano la vigente disciplina in materia; 

• comunicare tempestivamente, al Responsabile dei Sistemi Informativi, qualsiasi 

variazione ai profili autorizzativi concessi agli Incaricati per motivi di sicurezza. 

e) collaborare con il Titolare per l’evasione delle richieste degli interessati e delle istanze del 

Garante per la protezione dei dati personali; 

f) comunicare i contatti di Terzi (persone fisiche, persone giuridiche, associazioni) indicando 

le esatte generalità, comprensive di P.I./CF., delibera di nomina/convenzione e oggetto 

della prestazione, che trattano dati personali in nome e per conto del Comune. A seguito di 

detta comunicazione, se ne ricorrono i presupposti, procedere alla nomina dei Responsabili 

esterni del trattamento; 

g) comunicare tempestivamente al Titolare ogni notizia rilevante ai fini della tutela della 

riservatezza; 

h) comunicare tempestivamente al Titolare eventuali violazioni dei dati (distruzione, perdita, 

divulgazione illecita o accesso non autorizzato) per i conseguenti adempimenti verso il 

Garante. 

i) avere contezza che per tutto quanto non espressamente previsto nel presente atto si rinvia 

alle disposizioni generali vigenti in materia di protezione dei dati personali e che per la 

violazione delle disposizioni in materia di trattamento dei dati personali sono previste 

sanzioni penali; 

l) di comunicare i contenuti del presente provvedimento al dirigente interessato. 

 

 
 

 Dalla Residenza Municipale, 31-03-2023 
 IL SINDACO 

  BORDIN ADALBERTO 

 

 
  

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 
 

 
 

 

 

 

 
 


